Prob. III. Objectum materiale virtutis aversativæ est, quod opponitur honestati, quam virtus prosequitur: atqui peccatum violat jus divinum,

quod reparare sibi honestum dicit pœnitentia; ergo peccatum est objectum materiale pœnitentiae, cuius virtutis actus præcipius est retractatio peccati.

12. Ex modo disputatis sequentia porismata deducimus: 1º. Peccata venialia etiam objecta esse virtutis pœnitentiae: nam si virtus ita in sensu lato consideretur, displicet virtuti cuilibet peccatum veniale propter turpidinem, quam unumquodque in specie propria habet: ut leve mendacium, prout veritati repugnat, ab hac virtute odio habetur ac detestationi: caritas peccatum veniale quodvis luget, in quantum Deo amico invisum est, et virtutis hujus theologicæ fervorem imminuit.

Quod si etiam virtus pœnitentiae speciatim et in acceptione magis propria spectetur, sub objecto suo adæquo peccata venialia comprehendit: quamvis enim hoc peccatum non tam propria Dei sit offendio, ac est culpa lethalis; revera tamen aliqualis est injuria, tum quod aliquo modo pugnet cum voluntate et lege Dei, tum etiam quod nec ordinetur, nec possit ordinari ad Deum ut finem ultimum, quo nostra omnia referri debent: quapropter etiam ab ingressu beatitudinis hominem retardat.

2º. Peccata habitualia ipsius pœnitentis objectum materiale proximum esse hujus virtutis. Nam, ut S. Thomas q. 83. a. 2. ad 1. ait, proprium virtutis hujus munus est, intendere destructionem peccati: solum autem habitualis peccatum in peccatore resipiente adhuc haeret quoad maculam et reatum; ergo hoc potest solum destruere, ut ut de actu præterito doleat, eumque detestetur: neque enim virtus ista solum fugit committere actum peccati, sed etiam statum ipsum peccati detestatur; cum peccatum habitualis et actuale in eodem genere deformitatis convenient, sicut actus et habitus bonus convenient in eadem honestate virtutis.

3º. Ejusdem virtutis pœnitentiae objectum materiale proximum ac directum est peccatum omne, quod committi adhuc potest. Nam actus pœnitentis præcipui sunt tristitia de peccato commisso, ejusque detestatio, qui actus ambo sunt de malo præsenti, atque oriuntur ex odio, qui affectus malum secundum se respicit, præscindendo, præsensne illud sit, an absens. Ergo sicut hoc odium in pœnitente tristitiam ciet de peccato præsenti ejusque abominationem: ita in eodem excitat aversionem et fugam a peccatis absentibus et quasi ingruentibus. Id quod constat ex Conc. Tridentino Sess. 14. c. 4. ubi dicitur, veram pœnitentiam includere propositum non peccandi de cætero. Et ex illo 2. Cor. 7. v. 10. ubi Apostolus: *Quæ, inquit, secundum Deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur:* nam cum pœnitentia ipsa sit tristitia, pœnitentiae actum alium operatur, hoc est, perpetuum odium et fugam peccatorum, quæ committi deinceps possent.